

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL**, como **ÓRGÃO GERENCIADOR**, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, como **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**, conforme especificações e condições constantes descritas abaixo.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. DA NECESSIDADE:

Faz-se necessária a aquisição citada devido a necessidade de atender as atividades administrativas das Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) meses, inclusive quanto aos Fundos Municipais de Saúde e Assistência, baseando-se na demanda solicitada, por cada secretaria, os quais utilizam os materiais abaixo listados para o desenvolvimento das ações administrativas com o intuito de dar continuidade aos serviços públicos com a melhor qualidade.

2.2. Critério de Julgamento da licitação: O objeto licitado, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão com base no Menor Preço, de acordo com o Art. 45 §1º inciso I da Lei nº 8.666/93 e Art. 4 inciso X da Lei 10.520/02, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

2.3. Adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP): A adoção do sistema de registro de preços para este objeto, justifica-se em razão do fornecimento ser parcelado com frequência na entrega, além de ser difícil definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pelo órgão.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E QUANTITATIVOS

3.1. Constitui especificação dos itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	ÁCIDO MURIÁTICO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 LITRO.	UNIDADE	150	R\$ 2,58	R\$ 387,00
2	ÁGUA SANITÁRIA GALÃO DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	500	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
3	ÁLCOOL GEL À BASE DE ÁLCOOL A 70% COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA, EMBALAGEM CONTENDO 1L	UNIDADE	800	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

4	ÁLCOOL ETÍLICO - A'LCOOOL LI'QUIDO 70°, A'LCOOOL ETI'LICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOO'LICO 70% (70°GL), APRESENTACÇAO LI'QUIDO, UNIDADE DE FORNECIMENTO GARRAFA COM 500 ML, COM BORRIFADOR.	UNIDADE	4.000	R\$ 3,90	R\$ 15.600,00
5	AVENTAL MATERIAL: COURVIM, MODELO: UNISSEX, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, COR: BRANCA, TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIRAS DE AMARRAR FIXAS	UNIDADE	700	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
6	BACIA - BACIA MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 11 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REDONDA	UNIDADE	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
7	BALDE EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 15 LITROS	UNIDADE	300	R\$ 9,51	R\$ 2.853,00
8	BOTA PVC CANO EXTRA LONGO (36 À 40 CM), COM CABEDAL E SOLADO NA COR PRETA, IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), INJETADA EM UMA PEÇA SÓ, SEM FORRAÇÃO INTERNA, CORES DIVERSAS, COM C.A. VÁLIDO.	UNIDADE	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
9	CAIXA TÉRMICA. 12 LITROS, POSSUI ALÇA, COR AZUL, TAMPA ARTICULADA, MATERIAL:	UNIDADE	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
10	CAIXA TÉRMICA - CAIXA TÉRMICA MATERIAL: POLIURETANO EXPANDIDO, CAPACIDADE: 120 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ARTICULADA/TRINCO EMBUTIDO/ALÇA DUPLA/DRENO, DENSIDADE: 35 KG/M	UNIDADE	30	R\$ 716,05	R\$ 21.481,50
11	CAIXA TÉRMICA - CAIXA TÉRMICA MATERIAL: PLÁSTICO REVESTIDO EM POLIESTIRENO, APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE HEMOCOMPONENTES, CAPACIDADE: 32 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇA, TAMPA, RODÍZIOS, TERMÔMETRO DIGITAL, SEPARADO	UNIDADE	30	R\$ 102,50	R\$ 3.075,00
12	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML - CX C/ 12 UND	CAIXA	20	R\$ 6,88	R\$ 137,60
13	CESTO PLÁSTICO 100L C/ TAMPA	UNIDADE	150	R\$ 104,32	R\$ 15.648,00
14	CATMAT: 289422 - CESTO LIXO - CESTO LIXO MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO	UNIDADE	170	R\$ 7,67	R\$ 1.303,90
15	RECIPIENTE PARA LIXO, EM POLIPROPILENO, NO FORMATO RETANGULAR, FECHADO, SEM ABERTURAS OU FRESTAS NAS PAREDES, COM CANTOS ARREDONDADOS, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, COM TAMPA, EM POLIPROPILENO, NA MESMA COR, TIPO VAI-VEM (BASCULANTE LIVRE), SEM PEDAL, CESTO SEM RODAS, NA COR CINZA	UNIDADE	150	R\$ 51,97	R\$ 7.795,50

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

16	COADOR DE CAFE CONFECCIONADO EM PANO 100% ALGODAO NA COR BRANCO TAMANHO GRANDE	UNIDADE	150	R\$ 13,19	R\$ 1.978,50
17	6884 - COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO PCTS C/ 50 UND	PACOTE	150	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
18	COLHER DESCARTÁVEIS PARA SOBREMESA PCT C/ 50 UND	PACOTE	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
19	PASTA DENTAL, EM CREME, USO ADULTO, COM FLÚOR. CAIXA DE PAPEL CARTÃO PLASTIFICADA, CONTENDO 1 TUBO DE 90G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O).	UNIDADE	1.000	R\$ 3,59	R\$ 3.590,00
20	CREME DENTAL INFANTIL, CONCENTRAÇÃO MÁXIMA DE 1.100 PPM DE FLÚOR INDICAÇÃO DE USO INFANTIL. TUBO COM 50G.	UNIDADE	1.500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
21	CREOLINA LÍQUIDA, PRINCÍPIO(S) ATIVO(S): CRESOL, INDICAÇÕES: DESINFETANTE DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS AGROPECUÁRIOS. EMBALAGEM 1 LT, DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO, DE FORMA CLARA, DATA DE FABRICAÇÃO (MÊS E ANO), PRAZO DE VALIDADE (DIA, MÊS E ANO), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO COM NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA OU DE QUÍMICA, DADOS DO FABRICANTE OU IMPORTADOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO ATUALIZADO), QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO QUÍMICA DETALHADA, INGREDIENTE QUÍMICO ATIVO, FORMA DE CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO, ADVERTÊNCIA PARA REUTILIZAÇÃO DA EMBALAGEM, PRECAUÇÕES, CLASSE TOXICOLÓGICA (SE HOVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES E TELEFONE DE UM CENTRO DE TOXICOLOGIA, EMBALAGEM COM UM LITRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A CONTAR NA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	100	R\$ 34,54	R\$ 3.454,00
22	DESINFETANTE LIQUIDO A BASE DE PINHO - 1L PARA USO GERAL, 99,9 % DE AÇÃO BACTERICIDA, GERMICIDA E FUNGICIDA, FRAGÂNCIA LAVANDA / LIMÃO/PINHO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1L COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO	LITRO	3.500	R\$ 3,15	R\$ 11.025,00
23	DESINFETANTE, A BASE DE LAVANDA, LIQUIDO, USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, BOMBONA 5.0 LITROS	UNIDADE	1.850	R\$ 6,40	R\$ 11.840,00
24	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 360ML, SPRAY	UNIDADE	850	R\$ 8,90	R\$ 7.565,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

25	DETERGENTE - DETERGENTE LIQUIDO CAIXA COM 24 UN 500 ML	CAIXA	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00
26	DISPENSER PAPEL TOALHA - MATERIAL: PLÁSTICO ABS, TIPO: INTERFOLHA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO POR BUCHA E PARAFUSOS, DIMENSÕES: 290 X 270 X 160 MM,	UNIDADE	85	R\$ 29,95	R\$ 2.545,75
27	ESPANADOR SINTETICO, 30CM, CABO DE MADEIRA	UNIDADE	150	R\$ 31,25	R\$ 4.687,50
28	ESPONJA DE AÇO 60G FARDO COM 14 UNIDADES	FARDO	165	R\$ 22,46	R\$ 3.705,90
29	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇAS, DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIUTERANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO. (PACOTES COM 3 UNIDADES).	CAIXA	130	R\$ 2,48	R\$ 322,40
30	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, RESISTENTE, DE ALTA QUALIDADE E EXCELENTE ACABAMENTO, CONFORME RESOLUÇÃO 105/99 DA ANVISA. MEDIDAS MÍNIMAS: 168 MM COMPRIMENTO X 19 MM LARGURA. COR: CRISTAL/TRANSPARENTE OU BRANCO (A SER DEFINIDO NO EMPENHO). PACOTE COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES.	PACOTE	150	R\$ 5,09	R\$ 763,50
31	FLANELA AMARELA PARA LIMPEZA 40X60 CM 100% ALGODAO	UNIDADE	290	R\$ 2,45	R\$ 710,50
32	LANELA - FLANELA MATERIAL: FLANELA, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 CM, COR: AMARELA	UNIDADE	280	R\$ 1,99	R\$ 557,20
33	BOTE DE FÓSFORO (PACOTE COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA COM 40 FÓSFOROS).	PACOTE	90	R\$ 2,69	R\$ 242,10
34	GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL DUPLO - TAMANHO 33 X 33 CM - PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	3.500	R\$ 6,03	R\$ 21.105,00
35	HIPOCLORITO DE CÁLCIO - HIPOCLORITO DE CÁLCIO ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO GRANULADO, ODOR DE CLORO, PESO MOLECULAR: 142,98 G/MOL, TEOR DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 98%, TEOR MÍNIMO DE CLORO 65% , FÓRMULA QUÍMICA: CA CL2O2 ANIDRO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 7778-54-3	UNIDADE	140	R\$ 16,40	R\$ 2.296,00
36	ISQUEIRO PORTATIL - ISQUEIRO PORTATIL COMPRIMENTO: 8 CM, TAMANHO PADRÃO: GRANDE, COR: VARIADA	UNIDADE	30	R\$ 5,82	R\$ 174,60
37	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	UNIDADE	280	R\$ 3,40	R\$ 952,00
38	LOCACAO DE MATERIAIS PERMANENTES - LIXEIRA PARA BANHEIRO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM ACONDICIONAMENTO POR PEDAL E CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	UNIDADE	140	R\$ 27,39	R\$ 3.834,60

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

39	LUVA TÉRMICA - USADA PARA EVITAR QUEIMADURA EM MÃOS E BRAÇOS. ATENTAR PARA A TEMPERATURA MÁXIMA DE PROTEÇÃO, SE É SUFICIENTE PARA A TAREFA DESEMPENHADA.	PACOTE	115	R\$ 56,61	R\$ 6.510,15
40	LUVA BORRACHA MATERIAL: LÁTEX NATURAL, COR: VERDE, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO	PAR	200	R\$ 3,21	R\$ 642,00
41	MANGUEIRA PARA ÁGUA PLÁSTICA PVC TRANSPARENTE 3/4" (ROLO COM 50M)	UNIDADE	30	R\$ 153,70	R\$ 4.611,00
42	NAFTALINA PACOTE DE 50G	PACOTE	850	R\$ 3,62	R\$ 3.077,00
43	PÁ, LIXO, COM CABO CURTO, TODA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, DE USO DOMÉSTICO.	UNIDADE	210	R\$ 10,59	R\$ 2.223,90
44	PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	80	R\$ 0,90	R\$ 72,00
45	PANO LIMPEZA - PANO LIMPEZA MATERIAL: ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO: 85 CM, LARGURA: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO, TIPO: SACO	UNIDADE	850	R\$ 3,06	R\$ 2.601,00
46	KIT PANO DE PRATO ATOALHADO COM 12 UNID. MATERIA: 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS MINIMAS DE 40 X 60 CM, COM ESTAMPA E CORES SORTIDAS. PACOTE COM 12 UNID.	PACOTE	390	R\$ 33,50	R\$ 13.065,00
47	PANO MULTIUSO, LIMPEZA LEVE, LARANJA OU AZUL, DIMENSAO 60 X 33CM, PACOTE 5.0 UNIDADE	PACOTE	280	R\$ 3,50	R\$ 980,00
48	PAPEL ALUMÍNIO - PAPEL ALUMÍNIO MATERIAL: ALUMÍNIO, COMPRIMENTO: 7,50 M, LARGURA: 45 CM, APRESENTAÇÃO: ROLO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	UNIDADE	320	R\$ 8,94	R\$ 2.860,80
49	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, FOLHA DUPLA, BRANCO, SUAVE E MACIO, ABSORVENTE, CONSISTENTE, PICOTADO EM ROLO, BOA QUALIDADE, DIMENSÕES MINIMAS, 10 CM X 30 CM. FARDO COM 16 PACOTES, COM 4 ROLOS EM CADA PACOTE.	FARDO	300	R\$ 48,00	R\$ 14.400,00
50	DESODORIZADOR SANITÁRIO - PASTILHA SANITÁRIA FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM TIPO CAIXA CONTENDO 1 PEDRA DE 40-50G	UNIDADE	520	R\$ 2,00	R\$ 1.040,00
51	POLIDOR - POLIDOR ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO	UNIDADE	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
52	PORTA SABONETE LIQUIDO- DISPENSADOR SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO NA COR:	UNIDADE	155	R\$ 25,90	R\$ 4.014,50
53	PRATO MATERIAL PLASTICO, APLICACÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO 21 CM, COR BRANCA, SACO COM 10 UNIDADES., BARF, AV. ARMINDO MOURA, BOA VIAGEM, RECIFE, PE	PACOTE	500	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

54	PRATO; MATERIAL: PLÁSTICO; TAMANHO: PEQUENO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. CÓD. CATMAT: 274391 - PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	920	R\$ 1,32	R\$ 1.214,40
55	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	185	R\$ 3,80	R\$ 703,00
56	REGISTRO INDUSTRIAL PARA FOGÃO A GÁS C/ MANGUEIRA.	UNIDADE	75	R\$ 52,01	R\$ 3.900,75
57	RODO - RODO DE 2 (DUAS) LÂMINA DE BORRACHA REFORÇADA, COM BASE DE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 58CMX3CMX3CM, BORRACHA EM EVA DUPLA FIXA, COM SUPORTE DE ROSCA PLÁSTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA PINNUS PLASTIFICADO, APROXIMADAMENTE 150CM, COM ROSCA PLÁSTICA NA PONTEIRA, MATERIAL RESISTENTE À ÁGUA E AGENTES QUÍMICOS.	UNIDADE	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
58	RODO MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, COR: PARDA, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 U	UNIDADE	350	R\$ 16,24	R\$ 5.684,00
59	RODO PLÁSTICO DUPLO 40CM, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO. RODO PERFIL DE BORRACHA COM ACABAMENTO CHANFRADO. UTILIZADO PARA SECAR SUPERFÍCIES ÚMIDAS. É IDEAL PARA O TRABALHO DOMÉSTICO OTIMIZANDO O TEMPO DE SERVIÇO. POSSUI BORRACHA NATURAL RESISTENTE. LÂMINA EM EVA DUPLO. AJUSTA-SE ÀS IMPERFEIÇÕES DO PISO IDEAL PARA SECAR E PASSAR PANO, COM PONTOS QUE SEGURAM MELHOR O PANO (120CM DE ALTURA).	UNIDADE	400	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
60	SABÃO EM BARRA 200 G, EM GLICERINA, NEUTRO, MULTIUSO DE 1ª QUALIDADE COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, HIDRÓXIDO DESÓDIO, GLICERINA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA, CARGAS, SEQUESTRANTES E CORANTES. PACOTE COM NO MÍNIMO 5 BARRAS. PACOTE	PACOTE	250	R\$ 11,92	R\$ 2.980,00
61	SABÃO EM PÓ, PARA LAVAGEM DE ROUPA, APRESENTANDO AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS DE CONCENTRAÇÃO DE 0,6 % A 3,5 % PARA REMOÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E PARA LIMPEZA MAIS PESADA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 500G. APARÊNCIA: PÓ AZULADO; PH DA SOLUÇÃO A 10G/L, 25°C: 11,6 ∓ 12,8 CARBONATOS, TENSOS ATIVOS, ACONDICIONADOS EM FARDOS, CONTENDO 20 PACOTES DE 500G. (QUALIDADE SIMILAR A BRILHANTE)	FARDO	310	R\$ 92,25	R\$ 28.597,50

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

62	SABONETE 90 GRAMAS, ANTIBACTERIANO, COM GLICERINA E FRAGRÂNCIA DIVERSA. REGISTRO NA ANVISA. IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR COM VALIDADE RESTANTE NA ENTREGA DE, NO MÍNIMO, 12 (DOZE) MESES.	PACOTE	100	R\$ 1,56	R\$ 156,00
63	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS-FRASCO C/ 5L	GALÃO	100	R\$ 26,45	R\$ 2.645,00
64	BOBINA SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE 28X40 RESISTENTE 5KG MULTIUSO PICOTADA FREEZER 100UN	SACO	120	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
65	CATMAT: 150237 - CONJUNTO INSTRUÇÃO - SACO DE LIXO 100 LITROS COR PRETA DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE - FABRICAÇÃO CF SACOS OU SIMILAR DE IGUAL/SUPERIOR - COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9109/9191/13055/13056 PACOTE COM 100 UNIDADES- COM CERTIFICADO DO INMETRO - VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO/ENTREGA.	PACOTE	560	R\$ 34,35	R\$ 19.236,00
66	SACO PARA LIXO PRETO 60 L - CT [018003 - 0027] SACO PARA LIXO PRETO 60 L - CT SACO PARA LIXO PRETO 60 L - CT SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COM CAPACIDADE DE 60 LITROS COLORAÇÃO PRETA. IDEAL PARA ATENDER CONDOMÍNIOS, HOSPITAIS, CLÍNICAS MÉDICAS, INDÚSTRIAS E ESPECÍFICO PARA LOCAIS QUE POSSUEM COLETA SELETIVA. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E PIGMENTO, COM SOLDA CONTÍNUA HOMOGÊNEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO. RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR GRANDE QUANTIDADE DE PESO SEM RASGAR. DIMENSÃO APROXIMADA: 60CM DE LARGURA X 70CM DE ALTURA X 0,8 MICRA DE ESPESURA E VOLUME DE 60 LITROS. EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO 100 UNIDADES DE SACO DE LIXO. DEVE APRESENTAR NO RÓTULO NOME DO FABRICANTE E OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE DE SAC, INSTRUÇÃO DE ARMAZENAMENTO, PERIGO E USO, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ADVERTÊNCIAS: MANTER FORA DO ALCANCE DAS CRIANÇAS / USO EXCLUSIVO PARA LIXO / SACO NÃO ADEQUADO A CONTEÚDOS PERFURANTES. TEMPERATURA DE DISTRIBUIÇÃO E ARMAZENAMENTO: LOCAL FRESCO E SECO COM VENTILAÇÃO E TEMPERATURA DE 10 A 26 ° C. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA EM RELAÇÃO AOS PROCEDIMENTOS HIGIÊNICOS SANITÁRIOS DETERMINADOS PELA ANVISA E AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. DE ACORDO COM A RDC 216/04 E NBR 9191/2002. CATEGORIA: RESTAURANTES / MATERIAIS DE LIMPEZA	PACOTE	850	R\$ 17,49	R\$ 14.866,50

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

67	SACO PARA LIXO 20L C/100UN SACO DE LIXO P/USO DOMESTICO, DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE (40 X 60)CM (L X A), COM ESPESSURA DE NO MINIMO 8 MICRAS, PRETO, SEM TIMBRE, COM AUSENCIA DE FUROS, ROTULAGEM APROPRIADA NA EMBALAGEM DE ACONDICIONAMENTO. PACOTE COM 100 UN.	PACOTE	450	R\$ 6,80	R\$ 3,060,00
68	SACO PLÁSTICO P/ LIXO DE 100L SUPER REFORÇADO PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	850	R\$ 44,81	R\$ 38.088,50
69	SACO PLÁSTICO LIXO - SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 59 CM, ALTURA 62CM, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS 9191 E 7500 DA ABNT. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	430	R\$ 11,90	R\$ 5.117,00
70	SACO - MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, ALTURA: 35 CM, CAPACIDADE: 3 KG, COR: INCOLOR, LARGURA: 24 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOBINA PICOTADA, TIPO USO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS,	PACOTE	430	R\$ 20,48	R\$ 8.806,40
71	SACOLA PLASTICA 25X35 - MILHEIRO	UNIDADE	10	R\$ 29,81	R\$ 298,10
72	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPOCA, 7,5CM DE LARGURA 14CM DE ALTURA, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	1.150	R\$ 4,76	R\$ 5.474,00
73	SAQUINHOS P/ GELADINHO C/100 UN	PACOTE	1.200	R\$ 1,22	R\$ 1.464,00
74	PAPEL TOALHA 20CM X 200M, 6UN [000988 - 0002] DESCARTAVEIS PAPEL TOALHA BOBINA 20 CM. X 200 M., FARDO COM 06 ROLOS, FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, FABRICADO 100 % EM CELULOSE VIRGEM, FOLHA MACIA E RESISTENTE, GRAMATURA MINIMA DE 26 G/M ² . CATEGORIA: MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS	PACOTE	550	R\$ 89,00	R\$ 48.950,00
75	CATMAT: 395470 - SACO - SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICACÃO: ACONDICIONAMENTO TALHERES, ALTURA: 5 CM, LARGURA: 23 CM, - PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	420	R\$ 12,48	R\$ 5.241,60
76	HIDRÓXIDO DE SÓDIO ASPECTO FÍSICO: ESCAMAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR: 40 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA: NAOH, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SODA CÁUSTICA COMERCIAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 1310-73-2	UNIDADE	120	R\$ 16,77	R\$ 2.012,40
77	PORTA-TOALHA - PORTA-TOALHA MATERIAL: AÇO CROMADO, ALTURA: 31 CM, APLICAÇÃO: DOMÉSTICO, COMPRIMENTO: 14 CM, TIPO: VERTICAL, LARGURA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE, ARAMADO, TIPO USO: ROLO	UNIDADE	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

78	TOALHA BANHO MATERIAL: 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS (C X L): 1,40 X 0,80 M, COR: COM COR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO	UNIDADE	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
79	TOALHA MÃO - MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 60 CM, COR: BRANCA, LARGURA: 40 CM,	UNIDADE	600	R\$ 7,40	R\$ 4.440,00
80	CATSER: 18473 - HIGIENIZACAO EQUIPAMENTO PROTECAO INDIVIDUAL - PAPEL TOALHA PARA COZINHA, PICOTADO, 2 ROLOS COM 100 FOLHAS CADA ROLO, FOLHAS DUPLAS MEDINDO 20X22 CM.	PACOTE	850	R\$ 3,50	R\$ 2.975,00
81	TOUCA - TOUCA DESCARTAVEL, COM ELASTICO, TECIDO 100% POLIPROPILENO, HIPOALERGENICA, PERMEAVEL AO AR, GARANTINDO EQUILIBRIO DA SENSAÇÃO TERMICA DURANTE O USO, ELASTICIDADE MEDIA, COM COSTURA ULTRASONICA, TAMANHO UNICO, AJUSTAVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABECA, UNISSEX, NA COR BRANCA. - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	140	R\$ 8,10	R\$ 1.134,00
82	VASSOURA, VASSOURA NOME - VASSOURA, FORMATO COMUM, TIPO MULTIUSO, MATERIAL CERDAS DE NYLON, COM EXTERMIDADES MACIAS E PLUMADAS, PRÓPRIA PARA VARRER ÁREAS INTERNAS E PISOS MAIS DELICADOS, MATERIAL CABO ALUMÍNIO PLASTIFICADO DE NO MÍNIMO 1,20 DE COMPRIMENTO, CEPAS DE PLÁSTICO COM 20 CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	850	R\$ 9,90	R\$ 8.415,00
83	VASSOURA - VASSOURA MATERIAL CERDAS: PALHA APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, COMPRIMENTO CERDAS: 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, TIPO CABO: COMPRIDO, MATERIAL CABO: MADEIRA	UNIDADE	850	R\$ 7,38	R\$ 6.273,00
84	VASSOURA - MATERIAL CERDAS: PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CEPAS: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPAS: 40 CM, LARGURA CEPAS: 4,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ROSQUEÁVEL, 1,20 M,	UNIDADE	400	R\$ 10,50	R\$ 4.200,00
85	ESCOVA SANITÁRIA C/ SUPORTE - ESCOVA PLÁSTICA, DE PLÁSTICO RÍGIDO, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, FORMATO ARREDONDADO, NA COR BRANCA, COM SUPORTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X42.	UNIDADE	340	R\$ 7,86	R\$ 2.672,40
86	VASSOURA, TIPO VASSOURAO, PROPRIEDADES MÍNIMAS: CEPAS EM MADEIRA, MEDINDO 40 CM, COM CERDAS DE PIACAVA NATURAL, CABO DE MADEIRA, MEDINDO 120 CM	UNIDADE	680	R\$ 65,77	R\$ 44.723,60
TOTAL				R\$ 541.246,05	

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 4.1. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
- 4.2. Entregar os materiais no órgão solicitado pelo Município de acordo especificação marca e preço registrados e na forma prevista;
- 4.3. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;
- 4.4. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- 4.5. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- 4.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
- 4.7. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- 4.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.
- 4.9. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Município.
- 4.10. Entregar os produtos no prazo máximo de **05 (cinco) dias** úteis contados após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pelos gestores da futura ata de registro de preços.
- 4.11. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da comunicação formal desta Administração, o(s) materiais/equipamentos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.
- 4.12. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) materiais, cuja qualidade, finalidade, eficácia procedência e eficiência, apresentem qualquer nível de desatendimento ao fim a que se presta, ou suspeita em relação a sua procedência, ou ainda, aquele em que se verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação, transporte inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento e fabricação.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 5.1. Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do material mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;
- 5.2. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;
- 5.3. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;
- 5.4. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;
- 5.5. Receber os materiais entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.
- 5.6. Devolver com a devida justificativa, qualquer material/equipamento entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos.

6. FISCALIZAÇÃO

- 6.1. Nos termos do artigo 67, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, a Administração designará um gestor da Ata, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.
- 6.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.
- 6.3. Da mesma forma, a adjudicatária, querendo, poderá indicar um preposto para, se aceito pelo MUNICÍPIO DE TELHA, representá-la na execução da Ata do Registro de Preços.
- 6.4. Nos termos da Lei nº 8.666/1993, a ata de registro assinada acompanhada da referida nota de empenho e juntamente com a ordem de fornecimento, constituirá documento de autorização para o fornecimento objeto desta licitação.
- 6.5. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser prontamente atendidas pela adjudicatária, sem ônus para a Administração.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 7.1. À Prefeitura reserva-se o direito de notificar a empresa contratada a respeito do fornecimento, mesmo que por algum motivo tenha sido adjudicado equivocadamente, se esse não estiver de acordo com as especificações técnicas deste Termo de Referência.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

7.2. A licitante fica obrigada o fornecimento objeto deste Termo de Referência de acordo com as especificações solicitadas, não se admitindo quaisquer modificações sem a prévia autorização da PM-TELHA.

Telha/SE, 20 de julho de 2023.

KARLA MARCELINA DE JESUS BRASIDA
Secretária Municipal de Administração